
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 18 
3. 5. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Peníze domácností jsou v bankách i v půjčkách 

Květnová smršť seminářů 
• Investování po našem vstupu do EU bude 
tématem veřejné přednášky, která proběhne v 
úterý 4. května od 17  hodin v Investičním 
koutku České spořitelny v Praze 1, Rytířské 
ul. 29. Hovořit se bude například o tématech: 

– západoevropské zvyklosti investování 
– kdy doženeme rakouskou úroveň investic 
– jak si ochránit úspory při přechodu na euro 
Přednášet bude ing. Zdeněk Justoň z Inves-

tiční společnosti České spořitelny, vstup je 
zdarma. 
• Seminář Fio, burzovní společnosti, má název 
Investování do cenných papírů aneb Peníze 
dělají peníze. V Praze proběhne 5. května v 
Hotelu Adria od 18 hodin, v Brně pak  
19. května v Kongresovém centru Brno na 
Výstavišti 1 od 17.30 hodin, poté 26. května v 
Ostravě v Harmony Club Hotelu, ul. 28. října 
170, také od 17.30 hodin. 

I tyto semináře jsou zdarma, přihlásit se lze 
na adrese seminar@fio.cz nebo telefonicky na 
číslech 234 621 370, 234 621 330.  
• Již 6. května v pražském hotelu Don Gio-
vanni pořádá ARIZ seminář s názvem „Nový 
zákon o kolektivním investování“. Začátek 
je v 9 hodin, program a přihláška na interneto-
vé stránce www.arizcr.cz nebo na sekretariátu 
ARIZ. O týden později, tedy 13. května, ve 
stejném čase a na stejném místě navazuje další 
téma „Zákon o podnikání na kapitálovém trhu 
– realita, se kterou je nutno počítat“. 

Ve fondech se toho děje pramálo: standardní týden 

Opatřete si   
Ročenku Hospodářských novin  

Pro předplatitele všech titulů a el. produktů  
– on-line služeb z produkce ECONOMIA ,a.s.,  

za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  
Objednávejte na adrese:  

www.economia.cz/info/rocenka.htm 

FPguide – Pojištění 
 www.FPweb.cz/FPguide 
společný produktový katalog časopisů 

FP-finanční poradce http://www.FPweb.cz  
Bankovnictví http://bankovnictvi.ihned.cz   

vyšel 22. dubna. 
 

Přináší ucelený přehled finančním poradcům 
o pojištění a penzijním  připojištění na českém 
trhu. Svým praktickým pojetím je katalog 
předurčen jako pracovní pomůcka.  

 

Informace a objednávky  
na www.FPweb.cz/FPguide  

nebo na tel. čísle 233 071 197. 

Třetinu roku jsme uzavřeli zcela běžným týdnem s 227 mil. Kč čistých prodejů. Téměř 200 mil. 
přišlo do fondů peněžního trhu, necelých 100 mil. do zajištěných, zatímco 100 mil. odešlo z dluho-
pisových fondů. Akciové strategie si připsaly již jen necelých 30 mil. Kč. 

Plných 227 mil. kč, tedy prakticky tolik jako celý náš fondbyznys, si připsal ISČS Sporoinvest, 
krásný roční výkon 2,42 % mu mohou závidět všechny ostatní fix income fondy – takovou 
nemá žádný jiný peněžák ani fond dluhopisový. Není tedy divu, že z ostatních peníze ubývají, 
překvapivě i KBC Multi Cash ČSOB CZK, za něj se tedy propracoval ING Český fond peněžního 
trhu s víc než 27 mil. Kč. Zajímavý v tomto segmentu je snad jen pěkný 50mil. příliv do rodiny 
KBC Multi Cash ČSOB v cizoměnových denominacích (SKK, EUR,USD), kam přišlo 50 mil. Kč. 

Dluhopisová sahara pokračuje. Dluhopisy v týdnu opět ztrácely a slzavým údolím ještě zdale-
ka neprošly, zejména po varování ČNB o blížícím se růstu sazeb. Pokus o delší duraci v eurozóně 
nabízí pod heslem „Kupte si kousek 
Evropy“ dluhopisový ING Euro. 

Akcie hledají směr – přes privati-
zační injekci Unipetrolu létala naše 
burza pod tlakem inkasa zisků ode 
zdi ke zdi. ING český akciový drží 
stále úroveň 60% ročního výnosu, 
ISČS Sporotrend přes 50 %. Jenže 
trpělivost některým investorům do-
chází, a tak chtějí zisk nejen vidět, 
ale i realizovat. Přesto nakonec akci-
ové strategie (včetně fondů fondů s 
10 mil. Kč) získaly nové zájemce. 

Váš spolehlivý partner  
v oblasti operativního leasingu 

 

Business Lease, s.r.o.  
Bucharova 16, 155 00 Praha 5 

Tel.: + 420 251 025 800  
Fax: +420 251 626 971  

E-mail: info@bl.cz , www.bl.cz 

Podle statistiky ČNB vzrostly dluhy českých 
domácností na rekordních 243,5 mld. Kč. To je 
o víc než 57 mld. více než před rokem. Nemé-
ně zajímavý je i vývoj vkladů 
domácností: Za letošní první 
čtvrtletí sice k významným změ-
nám nedošlo, ale meziroční srov-
nání již trendy identifikuje jasně: 
44 mld. Kč přibylo na netermí-
novaných vkladech, zatímco  
58 mld. Kč termínované vklady 
opustilo. Přitom se o 56 mld. Kč 
zvýšily úložky na stavebním 
spoření.  

Ačkoli se domácnosti rychle 
zadlužují, mají stále mnohem 
více vkladů než úvěrů (celková 
částka všech vkladů v bankách 
včetně stavebního spoření přesahuje 840 mld. 
Kč korunových a 70 mld. Kč cizoměnových).  

Očekává se, že také v příštích měsících bude 
zadlužování domácností i podniků dále zrych-
lovat. Poslední slova představitelů České cent-

rální banky totiž jasně naznačují, 
že úrokové sazby půjdou již brzo 
nahoru. Spotřebitelé tak mají 
nyní jedinečnou šanci vzít si úvěr 
ještě za výhodnějších podmínek. 
Nižší sazby v příštích několika 
letech už asi nebudou. Růst úvěrů 
ovšem nesouvisí jen s výší úroko-
vých sazeb, ale i s měnícím se 
životním stylem. Stále se totiž po 
všech stránkách více přibližujeme 
západní Evropě, kde je úvěrové 
zatížení domácností mnohoná-
sobně vyšší. Navíc se na nárůstu 
úvěrů nejvíc podílejí hypoteční 

úvěry, nejde tedy o neperspektivní spotřebu, 
ale svým způsobem investice domácností. 

8,37 %

1,88 %

27,93 %
-0,07 %

25,12 %

-5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                     zdroj:Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:seminar@fio.cz
http://www.arizcr.cz
http://www.economia.cz/info/rocenka.htm
http://www.FPweb.cz/FPguide
http://www.FPweb.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide
mailto:info@bl.cz
http://www.bl.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 18/2004 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ZE ZAHRANIČÍ 

MOV si pojistil hry v Aténách  
Mezinárodní 

o l y m p i j s k ý 
výbor si u syn-
dikátu pojišťo-
ven nechal hry v 
Aténách pojistit 
na 170 mil. 
dolarů, což je 
více než 4,5 mld. Kč. Je to vůbec poprvé v 
historii, co jsou olympijské hry pojištěny. 
Částka bude vyplacena jen v případě, že hry 
budou zrušeny už před zahájením nebo před-
časně ukončeny v důsledku přírodní katastrofy 
nebo teroristického útoku. Za pojištění MOV 
zaplatí 6,8 mil. dolarů a o riziko se podělí 
několik pojišťoven v čele s newyorskou Ame-
rican International Group.  

Nižší sazby na Slovensku  
Bankovní rada slovenské centrální banky 

(NBS) ve středu překvapivě snížila klíčové 
úrokové sazby o půl procentního bodu. Bez 
dalších podrobností to sdělil mluvčí NBS Igor 
Barát. Jedním z důvodů je zřejmě silná koru-
na, která v uplynulých dnech zpevnila na his-
torická maxima vůči euru. Analytici změnu 
sazeb neočekávali. Nejsledovanější sazba pro 
dvoutýdenní repo tendry tak od čtvrtka klesne 
na 5 %. Úroková sazba pro tzv. jednodenní 
sterilizační obchody se sníží na 3,5 % a jedno-
denní refinanční sazba NBS dosáhne 6,5 %.  

Slovenské dluhopisy za 1 mld. eur 
Slovenská vláda schválila návrh minister-

stva financí na vydání eurobondů za 1 mld. 
eur s desetiletou splatností. Pevná úroková 
sazba bude určena po ocenění dluhopisů in-
vestory. Dosud nejobjemnější emise dluhopisů 
v zahraniční měně se podle Daniela Bytčánka, 
ředitele Agentury pro řízení dluhu a likvidity 
při MF, uskuteční kolem 20. května. 

Maďarská OTP koupí RoBank 
Největší maďarská obchodní banka OTP 

koupí rumunskou banku Banca Comerciala 
RoBank S.A. za 47,5 mil. dolarů. OTP převez-
me celou RoBank, prodávajícími jsou britská 
Balli Group a turecká Bayraktar, uvedla OTP.  
OTP se chystá v Rumunsku vstoupit na trh 
malého bankovnictví a počet poboček chce 
zvýšit na stovku z nynějších 14. Chce také 
postupně navýšit kapitál rumunské společnosti 
na 100 mil. dolarů, nyní má RoBank v kapitá-
lu 20,1 mil. eur. 

Trichet důvěřuje oživení eurozóny  
Prezident Evropské centrální banky Jean-

Claude Trichet odmítl výzvy ke snížení úroko-
vých sazeb, když vyjádřil důvěru v hospodář-
ské oživení eurozóny. Trichet při prezentaci 
výroční zprávy ECB rovněž uvedl, že inflace 
je pod kontrolou. Kritizoval však evropské 
vlády za to, že porušují rozpočtová pravidla 
Paktu stability a růstu.  

EKONOMIKA 

Prezident Klaus podepsal zákon omezující hotovostní platby  
Nejvyšší limit pro platby v hotovosti bude 15 tisíc eur, tedy asi 0,5 mil. Kč. Vyšší částky budou 

muset občané a podniky platit prostřednictvím účtu u banky. Zákon o omezení plateb v hotovosti 
podepsal 27. dubna prezident. Pokud lidé při hotovostních platbách stanovený limit překročí, fi-
nanční nebo celní úřady jim při kontrole budou moci uložit pokutu do 5 mil. Kč. Zákon má podle 
ministerstva financí omezit daňové úniky a přispět v boji proti legalizaci výnosů z trestné činnosti. 
Omezení se nemá týkat například plateb mezd, odměn, důchodů, výplaty z penzijních fondů, plat-
by daní, plateb pojistného a plateb určených k úschově peněz notářem.  

Evropská unie přispěje milionem eur na školení českých bankéřů 
Evropská unie prostřednictvím programu PHARE pomůže školit české bankéře. Na program 

uvolní milion eur (asi 33 mil. Kč), Cílem projektu je dokončit přípravu platebních systémů v čes-
kém bankovnictví ke vstupu na jednotný evropský trh. „Domácí banky jsou na realizaci plateb 
podle pravidel EU v podstatě připraveny. Projekt jim ale například umožní zavádět nové produk-
ty,“ řekl při zahájení projektu rektor spolupořádajícího Bankovního institutu František Jirásek. 
Školit české bankéře budou experti portugalského Institutu vzdělávání, Belgická bankovní akade-
mie a česká pobočka KPMG. 

Zákon o podnikání na kapitálovém trhu podepsal prezident  
Domácí investiční firmy i emitenti cenných papírů budou moci od května působit i v zemích EU, 

naopak firmy z EU budou mít možnost podnikat v ČR. Umožňují to zákon o podnikání na kapitá-
lovém trhu a další předloha, které podepsal prezident Václav Klaus. Zákon o podnikání dále upra-
vuje dozor nad kapitálovým trhem a zvyšuje objem krytí v případě krachu obchodníka s cennými 
papíry. Zákon umožní např. vznik centrálního depozitáře, který by měl nahradit Středisko cenných 
papírů a rozšířit jeho služby. Stát chce mít na činnost této společnosti vliv, mohl by mu v ní patřit 
až 33% podíl. Další norma mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o podnikání na 
kapitálovém trhu a již dříve schválenými zákony o kolektivním investování a o dluhopisech. 

Obchody s cennými papíry v 17. týdnu vzrostly o dvě třetiny 
Objem obchodů s cennými papíry stoupl v 

17. týdnu v porovnání s předchozím obdobím 
téměř o dvě třetiny na letos nadprůměrných 
31,9 mld. Kč, když majitele změnilo 31,3 mil. 
kusů, jak zveřejnilo Středisko cenných papírů.  

Většina obchodů se uskutečnila jako obvyk-
le na pražské burze: Obchodníci zprostředko-
vali transakce s 18,7 mil. akcií a dluhopisů v 
hodnotě 24,9 mld. Kč, mimo veřejné trhy 
prošlo 12,2 mil. kusů za 6,9 mld.  Kč a v RM- 
-Systému zbylých 354 tisíc finančních aktiv 
za 74 mil. Kč. Mimo veřejné trhy dále změni-
lo majitele přes 299 tisíc akcií bez oznámení cen, o týden dříve to bylo 474 tisíc akcií. V 16. týdnu 
protistrany celkem zobchodovaly 26,8 milionu registrovaných cenných papírů za  
19,4 mld. Kč.  

Vstupní poplatek do vybraných podílových fondů ING za polovic  
U příležitosti vstupu ČR do EU připravila ING akci „Kupte si kousek Evropy“. V jejím rámci 

nabízí 50% slevu na vstupní poplatky do dluhopisového fondu ING Euro a akciového fondu ING 
EMU Equity. Využít akci může každý nový klient, který uzavře komisionářskou smlouvu v ING 
Oranžovém domě od 1. do 31. května 2004 a investuje prostředky do uvedených fondů nejpozději 
do 30. června 2004. 

KCP: Akcionáři musí od května hlásit již tříprocentní podíly  
Akcionáři českých firem obchodovaných na burze či v RM-Systému budou muset od května 

oznamovat hlasovací práva již od hranice 3 % základního kapitálu. Dříve to bylo 5 %. Povinnost 
platí pro držitele hlasů u firem s kapitálem nad 100 mil. Kč a je ji nutné splnit nejpozději do 5. 
května. Nové pravidlo obsahuje zákon o podnikání na kapitálovém trhu, který harmonizuje právní 
předpisy s EU a začne platit vstupem ČR do unie. Akcionáři musí hlasovací práva oznámit Komisi 
pro cenné papíry a společnosti, jejíž akcie kontrolují. Informační povinnost platí pro akcionáře 
firem se sídlem v ČR, jejichž akcie jsou obchodovány na tuzemských veřejných trzích nebo v ji-
ném členském státě EU.  

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 18/2004 

Erste Bank a Wiener Städtische 
prohlubují spolupráci 

Skupina Erste Bank prohlubuje svoji spolu-
práci se skupinou Wiener Städtische v oblasti 
neživotního pojištění v Rakousku a ve střední 
Evropě. Pojišťovna Die Wiener Städtische 
Allgemeine Versicherung AG (WSV) získává 
od Erste Bank der oesterreichischen Sparkas-
sen AG (Erste Bank) 2% podíl ve stavební 
spořitelně s Bausparkasse der österreichischen 
Sparkassen AG (s Bausparkasse). WSV získá 
zároveň opci na zvýšení svého podílu ve sta-
vební spořitelně s Bausparkasse až na 5 % do 
roku 2009.  

Tato podílová transakce obsahuje rovněž 
obchodní dohodu, která stanovuje přednostní 
prodej stavebního spoření s Bausparkasse 
prostřednictvím společnosti WSV.  

Bank Austria vděčí východní Evropě  
Největší rakouská bankovní skupina Bank 

Austria-Creditanstalt zvýšila v prvním čtvrtletí 
zisk téměř o třetinu díky dobrým výsledkům 
ve východní Evropě a snížení nákladů i úvěro-
vých rizik. Čistý zisk stoupl o 31,5 % na 133 
mil. eur ze 101 mil. ve stejném období loni. 
Analytici podle průzkumu agentury Reuters 
odhadovali zisk na 133,5 mil. eur.  

Generální ředitel společnosti Erich Hampel 
potvrdil, že firma v celém letošním roce počítá 
s nárůstem hrubého zisku o více než 15 % z 
loňských 648 mil. eur. 

ČPS loni dosáhla zisku 5,24 mil. Sk  
Česká poisťovňa - Slovensko (ČPS), která 

patří do skupiny České pojišťovny, hospodaři-
la loni s hrubým ziskem 5,24 mil. Sk, zatímco 
v předchozím roce ztráta pojišťovny dosáhla 
téměř 20 mil.  Sk. Lepší hospodaření pojišťov-
na připsala růstu obchodních výsledků a ná-
slednému posílení pozice na trhu. Celkové 
předepsané pojistné ČPS vloni meziročně 
stouplo o 15,3 % na 2,07 mld. Sk.  

DirectEurope  pomáhá k penězům  
Společnost Oracle Corp. oznámila spuštění 

webu DirectEurope, který jako první evropský 
server poskytuje podporu organizacím v ze-
mích přistupujících k EU, jež plánují požádat 
o prostředky ze strukturálních fondů EU. Služ-
ba DirectEurope je dostupná na adrese 
www.directeurope.hu nebo na oficiálním ser-
veru Úřadu národního rozvoje Maďarska 
www.nfh.hu . 

Nová padesátidolarová bankovka 
 Na přelomu září a října se ve Spojených 

státech dostane do oběhu nová padesátidolaro-
vá bankovka. Prezentovalo ji americké minis-
terstvo financí s tím, že bude lépe chráněna 
proti padělatelům. Na pozadí jsou odstíny 
modré a červené a bankovku doplňuje vlajka 
USA a stříbrná hvězda. Na padesátidolarovce 
je vyobrazen bývalý prezident Ulysses S. 
Grant. Doplní vylepšenou verzi dvacetidola-
rovky, která platí od října 2003. 

Zisky bank ovlivnily především mimořádné transakce 
Ziskovost největších domácích bank v prvním čtvrtletí ovlivnily především mimořádné transak-

ce. Komerční bance k meziročnímu zvýšení zisku o 39 % pomohl především prodej podílu v Muzo 
za zhruba 800 mil. Kč. Loňské mimořádné rozpouštění rezerv pak srazilo ve srovnání s rokem 
2003 letošní ziskovost České spořitelny.  

Nejziskovější byla ve čtvrtletí KB s čistým ziskem 2 mld. Kč. Následovala ČSOB, která více než 
zdvojnásobila čistý zisk na 1,7 mld. Kč. Česká spořitelna snížila zisk o 27 % na 1,5 mld. Kč. KB 
však uvedla čísla podle mezinárodních účetních standardů, zbylé dvě podle českých. Pořadí zisko-
vosti bank je stejné i v přepočtu na 
klienta.  

Shodně bankám vzrostly i provozní 
náklady, především kvůli zvýšení sazeb 
DPH a příspěvků do Fondu pojištění 
vkladů. Příspěvky se zvýší kvůli krachu 
Union banky. Fond se totiž zadlužil, 
aby mohl klientům zkrachovalých bank 
vyplatit náhrady za pojištěné vklady. 
Podle zákona tak musí banky a stavební 
spořitelny zvýšit příspěvky do fondu.  

Raiffeisenbank do března zvýšila zisk o 145 procent  
Raiffeisenbank v České republice do konce března meziročně zvýšila čistý zisk zhruba o 145 % 

na 122,6 mil. Kč. Ve stejném období loni hospodařila s čistým ziskem 50 mil. Kč. Bilanční suma 
banky proti loňsku vzrostla o 14,4 % na 67 mld. Kč. Výsledky jsou podle českých účetních stan-
dardů. Vklady klientů banky se proti konci března 2003 zvýšily o 13 % na 43,2 mld. Kč. Počet 
klientů banky meziročně vzrostl o 16 % na zhruba 110 tisíc.  

ČSOB Podnikatelské konto Plus má 20 tisíc podnikatelů 
Od loňského června, kdy bylo ČSOB Podnikatelské konto Plus zařazeno do nabídky, si tento 

balíček služeb, jehož součástí je běžný účet, otevřelo již více než 20 tisíc podnikatelů. Jen za první 
tři měsíce letošního roku se počet těchto kont zvýšil téměř o 52 %. ČSOB Podnikatelské konto 
Plus je určeno především živnostníkům, drobným podnikatelům a velmi malým podnikům, kterým 
nabízí pokrytí základních bankovních a finančních služeb. 

Modrá pyramida půjčila na bydlení přes 28,5 miliardy korun  
Od 1. května do  20. června 2004 zvýhodňuje 

Modrá pyramida úrokové sazby překlenovacích 
úvěrů o 1 % oproti standardním úrokovým saz-
bám. Úrokové sazby běžných překlenovacích 
úvěrů se tak pohybují od 5,2 do 6, 9 % p.a., pře-
klenovací úvěr s nulovou akontací v rámci pro-
gramu IMPULS + je nadále úročen jednotnou 
sazbou 5,1 % p.a.  

Úrokové sazby přiděleného úvěru (tarif Kredit) 
se pohybují v rozmezí od 3 do 5 % p.a. V sou-
časné době je úroková sazba 3 % p.a. nejnižší 
úrokovou sazbou úvěru ze stavebního spoření na trhu. Za tarif Kredit získala Modrá pyramida 
ocenění v letošním ročníku prestižní soutěže Zlatá koruna. V dubnu přijala více než 5000 žádostí o 
úvěr v celkovém objemu 1,4 mld. Kč. Jde o měsíční rekord v počtu přijatých  žádostí  v celé histo-
rii této  spořitelny. 

Firmy získaly od GE Capital Bank o 41 procent víc úvěrů 
GE Capital Bank poskytla během prvních tří měsíců malým a středím podnikům nové úvěry v 

objemu 2,961 mld. Kč. V porovnání s 1. čtvrtletím loňského roku jde o meziroční růst objemu 
nově poskytnutých úvěrů o téměř 41 %. Celkové portfolio úvěrů malým a středním firmám činilo 
k 31. březnu letošního roku 11,488 mld. Kč. V porovnání s koncem března loni se celkové portfo-
lio úvěrů poskytnutých tomuto segmentu klientů meziročně zvýšilo o 37,5 % ). 

Účet Evropské komise pro ČR bude spravovat Česká spořitelna 
Od 1. května bude účet Evropské komise pro ČR spravovat Česká spořitelna. Banka zvítězila ve 

výběrovém řízení EK, které bylo vyhlášeno v září 2003. EK posuzovala nabídky jednotlivých bank 
podle přísných kritérií. Hlavní byla kvalita poskytovaných služeb, ale také maximální možnost 
kontroly nad veškerými transakcemi na účtu a náklady spojené s vedením účtu.  

 čistý zisk 
(změna)  

zisk (změna) 
úrokové výnosy 

z poplatků  
výnosy (změna)  

KB 2,0 (+39 %)  3,0 (+1 %)  2,1 (+5 %)  

ČS 1,57 (-27 %)  3,676 (+6 %)  1,85 (+7 %)  

ČSOB 1,7 (+7 %)  5,13 (+4,8 %)  1,5 (+36 %)  

Výsledky největších  bank v prvním čtvrtletí   
(v mld. Kč)                                                               Zdroj: banky 

http://www.FPweb.cz
http://www.directeurope.hu
http://www.nfh.hu


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 18/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Bloomberg předstihla Reuters  
Americká společnost Bloomberg se v prode-

ji finančních dat o situaci na světových trzích 
v loňském roce dostala před britskou zpravo-
dajskou a informační společnost Reuters 
Group. Napsal to britský ekonomický list 
Financial Times, který se odvolává na studii 
organizace Inside Market Data Reference. Trh 
poskytování finančních dat v reálném čase má 
hodnotu asi 6,7 mld. USD (asi 190 mld. Kč) 
ročně. Z této hodnoty má Bloomberg podíl 
kolem 43,1 %, zatímco na Reuters připadá jen 
39,8 %.  

Zisk Nomury loni vzrostl 
Zisk největší japonské makléřské společnos-

ti Nomura v loňském fiskálním roce prudce 
vzrostl o 44 %. Výsledky podpořil růst akcio-
vého trhu a obchodů s cennými papíry. Čistý 
zisk za 12 měsíců do konce března se zvýšil 
na 172,3 mld. jenů (1,32 mld. eur) z loňských 
srovnatelných 119,9 mld. JPY, informovala 
společnost. Analytici oslovení agenturou Reu-
ters očekávali v průměru zisk pouze  
132,2 mld. JPY. Celkové příjmy společnosti se 
zvýšily o 31 % na 1,099 bilionu JPY. Příjmy z 
poplatků z obchodů s cennými papíry a prode-
je finančních produktů se zvýšily o 48 % na 
210 mld. JPY. 

Maďarské burzy se spojí již v září 
Maďarské burzy, akciová a komoditní, se 

spojí již v září místo začátku příštího roku. 
Uvedli to představitelé budapešťské akciové 
burzy Budapest Stock Exchange (BSE) po její 
řádné valné hromadě. 

Komoditní burza Budapest Commodities 
Exchange (BCE) se tak stane součástí BSE již 
6. září místo 1. ledna příštího roku. O propoje-
ní burz rozhodli akcionáři již v únoru. Nový 
termín budou muset schválit ještě patřičné 
úřady, uvedl jeden z ředitelů akciové burzy 
Robert Cselovszki na tiskové konferenci. 

Cselovszki dodal, že BSE loni více než 
zdvojnásobila zisk po zdanění na 128 mil. 
forintů, tedy zhruba 513 tisíc eur. V roce 2002 
akciová burza vydělala 59 mil. forintů. Celo-
roční tržby burza zvýšila o 12 % na 1,8 mld. 
forintů. 

Obrat spotového trhu se loni zvýšil o 20 % 
na 2,22 mld. forintů. Obrat trhu s deriváty se 
zdvojnásobil na 1,41 mld. forintů, napsala 
agentura Reuters. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

ČMSS snížila sazby překlenovacích úvěrů, na jaře se jí daří 
ČMSS od 26. dubna 2004 snížila úrokovou sazbu u všech nabízených překlenovacích úvěrů. 

Nabízí je již od 4,8 % p.a. Snížením úrokové sazby Topkreditu na 4,8 % p.a. dochází k vyrovnání 
výše úroku Topkreditu s úrokem z řádného úvěru ze stavebního spoření v tarifu Invest. Tarif Invest 
je dostupný novým klientům i klientům, kteří s Liškou již spoří. ČMSS tak zajišťuje pevnou, ne-
měnnou úrokovou sazbu po celou dobu splácení.Topkredit je překlenovací úvěr s akontací od 0 % 
a parametry hypotéky.  

Objem úvěrů ze stavebního spoření a překlenovacích úvěrů za první čtvrtletí 2004 činil 3,81 mld. 
Kč. ČMSS tak dosáhla tržního podílu 54,4 % a poskytla 16 156 úvěrů stavebního spoření a překle-
novacích úvěrů. Podíl ČMSS na trhu v počtu poskytnutých úvěrů za 1. čtvrtletí činí 49,1 %. 

EU program České spořitelny usnadní firmám život  
S EU programem – komplexní nabídkou produktů, služeb a aktivit k pokrytí všech potřeb klien-

tů, jež souvisejí s podnikáním v EU, přišla Česká spořitelna. „EU program tvoří tři základní slož-
ky: informační servis, poradenské a asistenční služby a zajištění  financování nákladů vstupu do 
EU, respektive spolufinancování projektů podporovaných ze strukturálních fondů EU,“ uvedl Ger-
not Mittendorfer, člen představenstva a náměstek generálního ředitele. 

Uniqa od května nabízí nové životní pojištění Finance Life 
Od května přichází Uniqa pojišťovna na trh s 

novým produktem tzv. „investičního životního 
pojištění“. Pojištění Finance Life lze optimalizo-
vat v souladu s platnou daňovou úpravou. Má 
dvousložkovou strukturu – složku rizikovou k 
ochraně proti nepříznivým životním situacím a 
složku ke zhodnocení úspor. Pojišťovna připravila 
produkt se třemi programy, které se liší pravděpo-
dobnou výší zhodnocení a mírou nejistoty, s níž je 
investice spojena. Správu investičních programů 
zajišťuje Uniqa spolu s experty Raiffeisenbank.  

Partnerem Velké pardubické bude i letos Česká pojišťovna 
Generálním partnerem 114. ročníku Velké pardubické je i letos Česká pojišťovna. Poběží se v 

neděli 10. října pod oficiálním názvem Velká pardubická steeplechase České pojišťovny. Největší 
domácí pojišťovna bude partnerem největšího českého dostihu už pojedenácté, tentokrát s dotací  
4 450 tisíc Kč. 

Česká pojišťovna ztrojnásobila zisk a zvýšila předepsané pojistné 
Česká pojišťovna vytvořila letos za první čtvrtletí čistý zisk 1,6 mld. Kč, což proti stejnému 

období loni téměř trojnásobek. Na růstu zisku se podílely především výnosy z finančního umístění 
a vysoký objem obchodní produkce. Díky růstu předepsaného pojistného se tržní podíl ČP zvýšil z 
36 na 39 %. Celkové předepsané pojistné ČP během prvních tří měsíců činilo 13,1 mld. Kč, když 
meziročně vzrostlo o téměř 2 mld., tedy o více než 17 %. Hlavním tahounem růstu bylo tentokrát 
životní pojištění, kde dynamika přesáhla 42 % a celkové předepsané pojistné 4,4 mld. Kč. Životní 
pojištění DYNAMIK se stalo jednoznačně nejprodávanějším životním pojištěním v ČR a letos 
získalo ocenění Zlatá koruna 2004 za nejoblíbenější finanční produkt roku. Meziroční dynamika u 
neživotního pojištění dosáhla po očištění o vliv postupného vyrovnávání počtu klientů povinného 
ručení v lednu a v jiných měsících roku 16 % při předepsaném pojistném 8,7 mld. Kč. 

Pojišťovna ČS vybrala v životním pojištění o 58 procent více 
Pojišťovna České spořitelny vybrala v prvním čtvrtletí na pojistném životního pojištění 1,12 

mld. Kč, což je meziroční nárůst o 58 %. Smlouvy neživotního pojištění převedla pojišťovna po-
čátkem roku na pojišťovnu Kooperativa. Celkem 900 mil. Kč předepsaného pojistného získala 
PČS přes pobočkovou síť České spořitelny. Ve srovnání se stejným obdobím minulého roku stoupl 
prodej prostřednictvím tohoto distribučního kanálu o více než 83 %. V kmeni životního pojištění 
spravovala PČS koncem března přes 323 tisíc smluv, což znamenalo meziroční nárůst o 39 %. 
Roční průměrné zhodnocení pojistných rezerv u životního pojištění dosáhlo 3,56 %. 

FP-finanční poradce  
 

Objednejte si ZDARMA ukázkové 
číslo na tel. 800 110 022 nebo  
na www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

